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Úvod
Obec je právnická osoba, která disponuje svým vlastním majetkem a finančními zdroji. Obec

pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. Základní znaky obce jsou

vlastní území, společenství občanů a práva na samosprávu a určitá míra ekonomické autonomie.

V České republice se uplatňuje kombinovaný model fiskálního federalismu, tzn. že každý územní

celek disponuje svými vlastními příjmy. U většiny stupňů územních samospráv se můžeme setkat

s tím, že jejich vlastní příjmy nestačí na pokrytí jejich výdajů, což je způsobeno pomalejší

decentralizací veřejných příjmů než decentralizací jejich kompetencí. Nutnost dotací poukazuje na

nedostatečnost vybavenosti územních samospráv vlastními příjmy.

Proto je třeba stanovit objektivní potřebu veřejného sektoru pomocí standardu některých

preferovaných statků, kterého by mělo být dosaženo bez rozdílu u všech regionů. K zajištění

požadovaného standardu potřebuje uzemní samospráva samozřejmě dodatečné finanční prostředky,

které by jí umožnily dosáhnout finanční soběstačnosti.

Dotace jsou projevem přerozdělovacích procesů, které probíhají uvnitř rozpočtové soustavy a jsou

prvkem solidarity mezi stupni veřejné správy. Dotace slouží jako prostředek k nápravě

nerovnováhy vzniklé nepoměrem při rozdělování vybraných daní.

Cílem diplomové práce bude zhodnotit roli, strukturu a vývoj dotací v systému financování obcí

České republiky po roce 1993. Zjistit jak se promítla do systému financování obcí reforma veřejné

správy, a zda napomohla ke zvýšení finanční soběstačnosti. Analýza vývoje dotací bude provedena,

porovnáním vývoje celkové výše dotací a vlastních příjmů ve vztahu k celkovým příjmům v letech

1994 – 2007. Dále bude k dosažení požadovaného cíle využita analýza struktury dotací a analýza

průměrné velikosti dotací na jednotku v období 2001 - 2007.

Práce bude zaměřena především na obce Jihočeského kraje. Z celkového počtu 622 obcí bude

vybrán reprezentativní vzorek 179 obcí, na kterém bude analýza provedena. Do analýzy budou

rovněž zahrnuty všechny obce v ČR s počtem obyvatel nad 40 001. Celkový počet obcí

v reprezentativním vzorku bude 203. Obce budou podle počtu obyvatel rozděleny do osmi

velikostních kategorií.

Analýza struktury dotací a analýza průměrné velikosti dotací na jednotku bude provedena

i u příspěvku na výkon přenesené působnosti. Obce budou rozděleny podle rozsahu přenesené

působnosti do pěti kategorií. Analýza bude provedena na všech obcích Jihočeského kraje

(622 obcí) v období 2003 - 2007.
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Teoretická část

1.1 Fiskální decentralizace

1.1.1 Fiskální decentralizace

Fiskální decentralizace představuje přesun rozhodovacích pravomocí a zodpovědnosti z centrální

úrovně na regionální nebo místní úroveň z důvodu hospodárnějšího zabezpečování veřejných

statků. Nezabývá se pouze přesunem odpovědnosti za poskytování určitých veřejných statků,

služeb a jejich financování, ale především se snaží, aby měly nižší vládní úrovně určité pravomoci

v oblasti získávání příjmů do svých rozpočtů.

Každá země má jinou míru decentralizace, jelikož míra decentralizace závisí na legislativě,

ekonomickém a politickém uspořádání konkrétní země. Pokud chceme, aby územní samospráva

fungovala a naplňovala všechny své funkce, musí být schváleny potřebné zákony a zajištěna

potřebná finanční autonomie.

Legislativní předpoklady - vymezení samosprávní a přenesené působnosti územní samosprávy,

samostatnost územní samosprávy v rozhodování a odpovědnost za tato rozhodnutí. Vzájemné

vztahy mezi státem a územní samosprávou, kompetence jednotlivých článků veřejné správy,

organizace a vnitřní členění samosprávných orgánů jsou definovány v příslušných zákonech.

Ekonomické předpoklady - představují především vlastnictví majetku a právo hospodařit s ním

a dále možnost získat vlastní finanční prostředky, vlastní příjmy. Výši těchto prostředků může

samospráva sama ovlivnit a může rozhodovat o jejich použití.

1.1.2 Decentralizace funkcí1

Veřejné finance zajišťuji tři základní funkce:

– alokační;

– redistribuční;

– stabilizační.

Decentralizaci alokační funkce

Veřejné statky nejsou zajišťovány výhradně statní úrovní, ale na jejich zabezpečení se podílí také

nižší vládní úrovně a jednotlivé úrovně územní samosprávy. Decentralizace je zdůvodňována tím,

že nižší vládní úrovně mohou lépe a efektivněji reagovat, protože mají přesnější informace

1 PEKOVÁ, Jitka. Hospodaření a finance územní samosprávy. 1. vyd. Praha : MANAGEMENT PRESS ,
2004. ISBN 80-7261-086-4. s. 162-168
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o potřebách obyvatelstva na svém území, znají lépe preference občanů i jejich ochotu podílet se na

financování veřejných statků.

Při rozhodování o decentralizaci se bere v úvahu kdo má prospěch z veřejného zabezpečování a

financování veřejných statků, tj. zda obyvatelstvo celého státu nebo jen obyvatelstvo určitého kraje

nebo obce. Na základě toho se pak určitý veřejný statek zabezpečuje státem nebo nižší vládní

úrovní či územní samosprávou.

Centralizovaným způsobem by měly být, zabezpečovány a financovány takové veřejné statky,

z nichž mohou čerpat užitek obyvatelé celého státu. Zabezpečování některých veřejných statků

státem může být neefektivní, vzhledem k tomu, že stát nemá vždy k dispozici potřebné informace

o individuálních preferencích občanů.

Decentralizace redistribuční funkce

Rozpočty nižších vládních úrovní a územní samosprávy nejsou soběstačné. Příjmy jsou

nerovnoměrně rozloženy a rozdíly v daňovém výnosu mezi obcemi jsou veliké. Snahou

redistribuční funkce je zmírnit důchodové a sociální nerovnosti ve společnosti. O nástrojích, které

se k tomu využívají se rozhoduje veřejnou volbou. Vzhledem k tomu, že uzemní samosprávy

nemají zákonodárnou moc, mohou přerozdělovat pouze omezeným způsobem. Redistribuční

funkce je centralizována na statní rozpočet.

Do rozpočtů jednotlivých stupňů územní samosprávy jsou poskytovány peněžní transfery ve formě

dotací. Dotace jsou poskytovány ze státního rozpočtu, buď přímo do rozpočtu obcí nebo

prostřednictvím tzv. municipálního fondu, ze kterého jsou dotace rozdělovány jednotlivým obcím.

Decentralizace stabilizační funkce

Je snahou státního rozpočtu, aby i územní samospráva alespoň z části využila své prostředky

k cenové stabilitě, vyrovnání platební bilance, ekonomickému růstu a k zajištění vysoké míry

zaměstnanosti. Cílem je stabilizovat lokální, případně regionální ekonomiku. Obce a regiony se

zapojují do této funkce tím, že se snaží vytvářet podmínky pro fungovaní soukromého sektoru a tak

dochází ke zvyšování pracovních příležitostí v soukromém sektoru.

1.1.3 Modely fiskálního federalizmu2

V teoretickém vymezení se můžeme setkat s více modely fiskálního federalizmu, které se od sebe

liší především ve způsobu tvorby zdrojů příjmů pro jednotlivé rozpočty a to samozřejmě následně

ovlivňuje i jejich výdajovou stránku.

2 PEKOVÁ, Jitka. Hospodaření a finance územní samosprávy. 1. vyd. Praha : MANAGEMENT PRESS ,
2004. ISBN 80-7261-086-4. s. 168-176
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Základní členění:

– vertikální model – vychází s fiskální autonomie, která ponechává jednotlivým úrovním vlád

prostor pro jejich fiskální politiku;

– horizontální model – v tomto modelu dochází ke spolupráci na horizontální úrovní, tedy mezi

obcemi a kraji. Bohatší obce poskytují dotace chudším obcím – princip subsidiarity;

– kombinovaný model – kombinace výše uvedených modelů. Tento jediný model se používá

v praxi.

Centralizovaný model

Tento model se vyznačuje tím, že je zde soběstačný pouze ústřední rozpočet, vzhledem k tomu, že

do něj plynou nejvýznamnější veřejné příjmy. Následující finanční vztahy mezi rozpočty jsou po

vertikální ose. Státní rozpočet tak soustřeďuje sto procent a dotuje ostatní úrovně. Poskytované

dotace jsou přísně účelové, což umožňuje využít dotace jako nástroj rozsáhlé a intenzivní kontroly

ze strany státu.


[…]

2000 okres 0 0 1 300 2 803 2 466 0 0 0 96 858 1 040 0 0
2000 celkem 2 477 0 9 500 2 803 3 148 0 1 688 0 129 1 069 1 770 0 0
2001 obec 2 601 0 10 561 0 0 0 1 229 0 16 214 751 0 0
2001 kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2001 celkem 2 601 0 10 561 0 0 0 1 229 0 16 214 751 0 0
2002 obec 2 604 0 11 000 0 0 0 1 209 0 32 215 773 0 0
2002 kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2002 celkem 2 604 0 11 000 0 0 0 1 209 0 32 215 773 0 0
2003 obec 2 484 0 14 832 0 0 0 1 177 0 27 260 923 0 0
2003 kraj 380 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2003 celkem 2 864 0 14 832 0 0 0 1 177 0 27 260 923 0 0
2004 obec 2 608 0 15 191 0 0 0 1 531 0 34 275 999 0 0
2004 kraj 399 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2004 celkem 3 007 0 15 191 0 0 0 1 531 0 34 275 999 0 0
2005 obec 2 760 0 14 877 0 0 0 1 489 0 36 303 1 082 0 0
2005 kraj 957 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2005 celkem 3 717 0 14 877 0 0 0 1 489 0 36 303 1 082 0 0
2006 obec 7 109 0 15 755 0 0 0 1 513 0 37 330 1 154 0 0
2006 kraj 995 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2006 celkem 8 105 0 15 755 0 0 0 1 513 0 37 330 1 154 0 0
2007 obec 7 412 0 0 0 0 0 1 502 0 38 0 0 0 0
2007 kraj 1 124 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2007 celkem 8 535 0 0 0 0 0 1 502 0 38 0 0 0 0

Ukazatel
Na

dopravní
obslužn.

Na dopr.
obslužn.
silniční

Na dopr.
obslužn.
drážní

Na jedn.
dobrovol.

hasičů

Prostř. z
MŠMT na
odb.škols.

Na
zastupit.

Na krajské
úřady

Na výkon
stát.spr. v
přenes.
působ.

Na výkon
zřiz.funkcí
převed. z
okr.úřadů

Na dopr.
obslužn.
autobus.

Financ.
repr.maj.

územ.
samospr.

Na sociální
služby

Dotace
celkem

1994 celkem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 482
1995 celkem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 306
1996 celkem 400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 848
1997 celkem 700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 020
1998 obec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 358
1998 okres 1 013 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 555
1998 celkem 1 013 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 913
1999 obec 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 410
1999 okres 1 101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 544
1999 celkem 1 114 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 954
2000 obec 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 066
2000 okres 1 167 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 731
2000 celkem 1 214 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23 797
2001 obec 0 24 170 50 22 0 0 0 0 0 0 0 15 638
2001 kraj 0 0 0 0 0 172 890 0 0 0 0 0 1 063
2001 celkem 0 24 170 50 22 172 890 0 0 0 0 0 16 700
2002 obec 0 47 170 0 22 0 0 0 0 0 0 0 16 072
2002 kraj 0 0 0 0 0 0 0 380 0 0 0 0 380
2002 celkem 0 47 170 0 22 0 0 380 0 0 0 0 16 452
2003 obec 0 0 0 0 0 0 0 4 431 230 0 0 0 24 364
2003 kraj 0 0 2 247 0 0 0 0 0 8 722 2 785 1 500 0 15 634
2003 celkem 0 0 2 247 0 0 0 0 4 431 8 952 2 785 1 500 0 39 998
2004 obec 0 0 0 0 0 0 0 4 044 232 0 0 0 24 914
2004 kraj 0 0 2 247 0 0 0 0 0 9 094 2 964 1 500 0 16 204
2004 celkem 0 0 2 247 0 0 0 0 4 044 9 326 2 964 1 500 0 41 119
2005 obec 0 0 0 0 0 0 0 3 816 238 0 0 0 24 601
2005 kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 4 976 0 0 0 5 934
2005 celkem 0 0 0 0 0 0 0 3 816 5 215 0 0 0 30 535
2006 obec 0 0 0 0 0 0 0 0 238 0 0 0 26 136
2006 kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 958 5 954
2006 celkem 0 0 0 0 0 0 0 0 238 0 0 4 958 32 090
2007 obec 0 0 0 0 0 0 0 0 218 0 0 0 9 170
2007 kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 124
2007 celkem 0 0 0 0 0 0 0 0 218 0 0 0 10 293

Pramen: Státní závěrečná účet – skutečnost vletech 1994 – 2007