Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí
Student: Martina Drnková
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Dotace územním rozpočtům v ČR po roce 1993. Teoretická a empirická analýza.
Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Kollar
Povolání oponenta:

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Na jakých dalších proměnných (kromě počtu obyvatel) může záviset výše dotací obcí? Do jaké míry zde hraje roli např. umístění obce v horské oblasti, rozloha obce, míra nezaměstnanosti...?

Datum: 21. 09. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: